

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A OUTUBRO - 2023 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO									
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)									
RS 1,00									
RECEITAS PRIMÁRIAS				PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre de 2023				
					RECEITAS REALIZADAS				
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)				36.228.402.789,87	29.667.414.802,82				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				17.997.268.959,59	15.720.134.135,73				
ICMS				12.418.387.258,18	10.113.047.659,75				
IPVA				391.067.569,17	453.824.822,86				
ITCD				44.067.062,00	62.275.489,01				
IRRF				2.235.823.410,31	2.062.389.975,16				
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				2.907.923.659,93	3.028.596.188,95				
Contribuições				733.666.331,00	695.492.701,71				
Receita Patrimonial				531.732.782,00	657.182.064,96				
Aplicações Financeiras (II)				315.994.751,00	602.576.247,63				
Outras Receitas Patrimoniais				215.738.031,00	54.605.817,33				
Transferências Correntes				15.201.994.639,10	11.320.906.655,25				
Cota-Parte do FPE				7.816.855.394,00	6.455.123.231,47				
Transferências da LC 61/1989				395.638.647,00	232.433.506,81				
Transferências do FUNDEB				4.493.892.191,48	2.786.215.999,39				
Outras Transferências Correntes				2.495.608.406,62	1.847.133.917,58				
Demais Receitas Correntes				1.763.740.078,18	1.273.699.245,17				
Outras Receitas Financeiras (III)				0,00	0,00				
Receitas Correntes Restantes				1.763.740.078,18	1.273.699.245,17				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]				35.912.408.038,87	29.064.838.555,19				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)				3.815.402.509,59	2.947.808.602,42				
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)				455.191.360,00	415.732.565,32				
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)				1.872.471.132,70	1.374.024.111,15				
Operações de Crédito (VIII)				1.536.097.020,76	1.275.432.597,45				
Amortização de Empréstimos (IX)				42.712.595,00	23.024.765,61				
Alienação de Bens				18.086.348,00	17.649.724,71				
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)				0,00	0,00				
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)				0,00	0,00				
Outras Alienações de Bens				18.086.348,00	17.649.724,71				
Transferências de Capital				275.575.168,94	57.917.023,38				
Convênios				122.122.835,90	3.430.478,30				
Outras Transferências de Capital				153.452.333,04	54.486.545,08				
Outras Receitas de Capital				0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)				0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias				0,00	0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]				293.661.516,94	75.566.748,09				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)				0,00	0,00				
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)				0,00	0,00				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)				40.021.472.065,40	32.088.213.905,70				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)				36.206.069.555,81	29.140.405.303,28				

Até o Bimestre de 2023								
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	34.679.602.216,88	26.451.104.937,85	25.850.649.307,59	25.514.620.562,29	369.667.850,45	179.966.115,72	178.021.455,21	
Pessoal e Encargos Sociais	20.158.153.909,47	15.493.957.379,19	15.437.220.143,99	15.202.940.476,42	226.417.295,52	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	472.927.845,17	366.076.047,04	366.076.047,04	361.142.047,04	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	14.048.520.462,24	10.591.071.511,62	10.047.353.116,56	9.950.538.038,83	143.250.554,93	179.966.115,72	178.021.455,21	
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	14.048.520.462,24	10.591.071.511,62	10.047.353.116,56	9.950.538.038,83	143.250.554,93	179.966.115,72	178.021.455,21	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	34.206.674.371,71	26.085.028.890,81	25.484.573.260,55	25.153.478.515,25	369.667.850,45	179.966.115,72	178.021.455,21	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	4.045.298.694,23	3.252.901.459,90	3.241.619.713,33	3.220.945.599,33	1.002.426,77	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	6.468.864.364,01	4.413.913.491,16	4.139.448.752,00	4.125.136.664,14	411.475.603,87	76.385.551,66	76.077.635,62	
Investimentos	5.598.871.910,23	3.816.389.185,91	3.549.045.571,10	3.534.742.627,56	411.289.712,09	76.385.551,66	76.077.635,62	
Inversões Financeiras	344.517.959,53	153.849.493,17	146.864.848,17	146.864.848,17	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	307.198.927,17	18.981.830,03	11.997.185,03	11.997.185,03	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	307.319.032,36	134.867.663,14	134.867.663,14	134.867.663,14	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XXVII)	525.474.494,25	443.674.812,08	443.538.332,73	443.529.188,41	185.891,78	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	5.906.190.942,59	3.951.256.849,05	3.683.913.234,24	3.669.610.290,70	411.289.712,09	76.385.551,66	76.077.635,62	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	206.868.065,00							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	19.000.000,00	17.748.690,48	17.595.479,00	17.595.479,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXX + XXXI)	44.384.032.073,53	33.306.935.690,24	32.427.701.687,12	32.061.629.884,28	781.959.969,31	256.351.667,38	254.099.090,83	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	40.319.733.379,30	30.036.285.739,86	29.168.486.494,79	28.823.088.805,95	780.957.562,54	256.351.667,38	254.099.090,83	

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	(1.009.475.058,72)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	(717.740.156,04)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	
VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência¹	(4.275.042.000,00)

Até o Bimestre de 2023	
VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	602.928.568,09
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	631.410.967,10

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(746.222.555,05)
---	------------------

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o Bimestre (b)
	Em 31/Dez/2022 (a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		5.496.824.263,98	6.295.216.215,49
DEDUÇÕES (XL)		5.754.130.676,71	6.790.736.675,03
Disponibilidade de Caixa		5.368.650.239,58	6.416.074.607,94
Disponibilidade de Caixa Bruta		7.116.448.674,80	7.554.332.713,72
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		716.389.604,49	76.865.497,12
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		1.031.408.830,73	1.061.392.608,66
Demais Haveres Financeiros		385.480.437,13	374.662.067,09
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		(257.306.412,73)	(495.520.459,54)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	238.214.046,81
--	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	
VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência¹	(4.109.088.000,00)

Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	(639.524.107,37)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	(401.310.060,56)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	(372.827.661,55)
---	------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.541.657.907,96
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	287.197.184,64
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.254.460.723,32
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	493.492.380,00

FONTE: Sistema SIAFE 2023, Unidade Responsável:SEFA / DICONF, Data de emissão 14/11/2023 às 13h45min.

¹Lei Estadual nº 10.139, de 9/11/2023, alterou a Lei nº 9.649, de 29/06/2022, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2023. Publicada no DOE nº 35.604, páginas de 4 à 6, edição do dia 10/11/2023.